
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  11  DEL 17/02/2023  

 

 

  

Oggetto : 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) 

E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA 

PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA AVARIANTE, NEI 

COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO 

LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO”. 

CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2 – AGGIORNAMENTO DEL 

COMPENSO PER L’INCARICO – CIG: 75008476C1  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
 PREMESSO che: 

 che le Amministrazioni comunali di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo hanno inteso procedere con le 

attività di progettazione ed esecuzione delle opere di alla riqualificazione e messa in sicurezza della ex 

S.S. n. 42 ed i comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello alla riqualificazione della S.P. n. 6; 

 il progetto denominato “Adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla Valle di Saviore”, è 

stato inserito fra i Progetti Strategici – Ambito Valle Camonica a valere sul Fondo Comuni Confinanti; 

 con determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160 del 

27/06/2018 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente all’ing. Gerolamo Landrini, C.F.  

LNDGLM50A22A817A – p.IVA 00255990988 con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno (BS)  la 

procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria consistenti nella 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione oltre alle attività connesse dei lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in 

sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di 

Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello”, per 

l’importo di € 99.793,25, oltre IVA e contributi previdenziali, ovvero per complessivi € 126.617,78; 

 con la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 12.03.2018 è stato riapprovato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica ad oggetto “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA 

S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 

106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E 

BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO” 

- CUP J57H16000310003; 

 il progetto definitivo è stato depositato al protocollo dell’Ente n. 2929 in data 08.10.2018, 

integrato in data 13.11.2018, prot. n. 3204 nonché con successiva integrazione (con ripresentazione di 

tutti gli elaborati) al prot. 1859 Unione del 10/07/2020; 

 con comunicazione al prot. 2635 del 09/10/2020, è stata convocata la conferenza dei servizi decisoria 

ai sensi dell’art. 14, comma 2, legge n. 241/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 relativa al progetto definitivo dell’intervento in oggetto, 

Lotto Funzionale n. 2, redatto dall’ing. Gerolamo Landrini; 

 il verbale della conferenza di servizi è stato approvato con determinazione del Servizio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 39 del 24/04/2021 e trasmesso agli enti con prot. 1528 del 

22/05/2021; 

 

RISCONTRATO che: 

 nel corso della progettazione definitiva l’importo dei lavori è risultato superiore a quanto 

preventivato con il progetto di fattibilità tecnico-economica anche in virtù del maggiore dettaglio 

degli approfondimenti tecnici effettuati durante la successiva fase progettuale; 

 il D.L. 50 del 17/05/2022 convertito con legge n. 91 del 17 luglio 2022, emanato a seguito 

dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, ha stabilito, al comma 2 dell’art. 26, che in 

relazione alle procedure di affidamento successive al 17/05/2022, al fine della determinazione del 

costo dell’intervento, si applicano i prezziari regionali aggiornati secondo le disposizioni dello stesso 

art. 26;  

 

RILEVATO che, anche a seguito dell’aumento del costo dell’opera, per le cause in precedenza indicate, la 

spesa complessiva dell’opera è stata stimata in € 2.7000.000,00 e che, pertanto, si è provveduto ad informare 

la Provincia di Brescia, ente gestore della strada oggetto di intervento, la quale ha promesso di 

compartecipare alla suddetta spesa con un’ulteriore somma di € 700.000,00; 

 

DATO ATTO, inoltre, che si è provveduto alla sottoscrizione del protocollo di intesa con la Provincia di 

Brescia per la compartecipazione della spesa dell’opera per ulteriori 700.000,00 Euro (protocollo di intesa 

approvato con deliberazione dell’Unione n. 63 del 30/12/2022 e sottoscritto in data 04/01/2023 al prot. n. 35 

del 05/01/2023) e che la Provincia di Brescia con Determinazione Dirigenziale n 2524 del 23/12/2022 ha 

impegnato la somma di euro 700.000,00 a copertura finanziaria dell'onere a proprio carico; 



  

 

DATO ATTO, pertanto, che il costo dell’opera risulta aumento dall’importo di € 745.000,00, oltre ad opere 

opzionali facenti parti del progetto, e che per i continui aggiornamenti degli elaborati progettuali deve essere 

riconosciuto al progettista un congruo compenso in adeguamento all’importo dell’incarico almeno 

proporzionale all’incremento dell’importo delle opere di progetto; 

 

RISCONTRATO pertanto che l’importo del progetto di fattibilità tecnico-economica risulta essere stato pari 

a € 1.450.000,00 mentre l’importo delle opere del progetto esecutivo risulta pari a € 2.195.000,00 

(incremento dei costi delle opere di circa il 51,38 %); 

 

DATO ATTO che L’ing. Landrini Gerolamo ha richiesto l’adeguamento del compenso con comunicazione 

pervenuta al prot. 1171 del 20/05/2022 ed ha accettato l’adeguamento del proprio compenso entro il limite 

del quinto dell’importo contrattuale; 
 

CONSIDERATO che l’incremento dell’importo complessivo contrattuale dei servizi sopraccitati è inferiore 

al c.d. “quinto d’obbligo” come definito dall’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e che pertanto  non risulta 

necessario procedere con l’affidamento di un nuovo servizio né l’acquisizione di un nuovo CIG;  

 

RITENUTO quindi di procedere, per le motivazioni indicate in precedenza, con l’assunzione della spesa 

complessiva di € 10.608,59 (pari al 17% di € 62.403,46), IVA e contributi previdenziali esclusi (€ 13.460,18 

IVA e contributi previdenziali inclusi) quale adeguamento del compenso professionale all’ing. Gerolamo 

Landrini, (C.F.  LNDGLM50A22A817A – p.IVA 00255990988) con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno 

(BS)aggiudicatario del relativo servizio di ingegneria come da determinazione del Servizio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160  del 27/06/2018; 

 

VISTO il decreto di nomina del presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 37/2022 prot. 28 del 

10/01/2022 il quale assegna al dipendente del Comune di Cevo, Venturini Angelo, la responsabilità del 

Servizio Lavori Pubblici Cevo; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità economica nel Bilancio 2023-2025, in corso di approvazione, di 

cui è stato applicato avanzo di amministrazione vincolato, al capitolo 10052.02.0706; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in narrativa, con l’aggiornamento dell’incarico 

professionale relativo ai servizi di ingegneria aggiudicati con determinazione del Servizio Tecnico 



  

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160 del 27/06/2018 all’ing. Gerolamo Landrini, (C.F.  

LNDGLM50A22A817A – p.IVA 00255990988) con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno (BS)  e 

relativamente all’opera pubblica denominata “Riqualificazione lungo la SS 42 (SP 42) e messa in 

sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di 

Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la SP 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello. CUP: 

J57H16000310003 - Lotto Funzionale n. 2” per la spesa € 10.608,59 (pari al 17% di € 62.403,46), IVA 

e contributi previdenziali esclusi (€ 13.460,18 IVA e contributi previdenziali inclusi); 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 13.460,18, IVA e contributi previdenziali inclusi, quale adeguamento 

del compenso professionale per i servizi di ingegneria in precedenza indicati, a favore dell’ing. Gerolamo 

Landrini, (C.F.  LNDGLM50A22A817A – p.IVA 00255990988) con studio in Via C. Tassara n. 4 a 

Breno (BS) imputandola al capitolo 10052.02.0706, anno 2023 – gestione FPV; 

  

3. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4. DI DARE ATTO che:  

 il codice identificativo di gara è il seguente: 75008476C1; 

 il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunicherà 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 

assumendo gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al professionista 

incaricato. 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24701 2023  10052.02.0706 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA 

SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 

DELL'ADAMELLO trTTO ANDRISTA FRESINE 

LOTTON.2 

13.460,18 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/02/2023  al   04/03/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  Elena Bonomelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  17/02/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


